Apparet igitur ex dictis, quod Dei forma non sit in servi formam conversa; sed quod manens id quod erat, servi formam accepit. Ergo si non est factum caro Deus [Baluz. Dei] Verbum, sed carnem vitam et rationabilem assumpsit, non ipse natura ex Virgine natus est, conceptus, et factus, et formatus, et inde initium, ut esset, accipiens, qui ante sæcula est, et Deus, et apud Deum semper, et Patri adherens, et cum Patre cognoscendus adorandusque, cum sibi templum finxisset in utero virginali, adhereret factis, et conceptis, et formato, et nato. Qua de causa etiam <sup>d</sup> Virginem sanctam Θετόκου vocamus, non quod

D Mercatoris dicuntur ejus esse, sed etiam quia eodem loco ponuntur in antiqua illa versione cujus supra fecimus mentionem, et quia Græce etiam eodem ordine reperiuntur tomo quarto operum Theodreti pag. 706. Quod autem Garnerium impulit ad hanc mutationem, istud est, ut opinor, quod cum videret verba priora Theodreti pendere ex aliis, et in præfatione Cyrilli mentionem fieri verborum Theodreti de malo discordiæ, putavit verba illa conjungenda esse cum verbis Cyrilli. Verum si animadvertisset nonnulla hic deesse ex præfatione Theodreti, que exstant in Græco textu et in antiqua illa versione, fecisset Garnerius quod nos fecimus, id est, verba ejus non movisset ab eo loco quem occupant in codicibus Mercatoris. » EDIT.

<sup>d</sup> Hanc partem ex ista versione descripsit Pelagius in epistola tertia ad episcopos Istriæ. BALUZ.

Deum pepererit natura, sed quod hominem ediderit A  
conjunctum Deo, \* qui ipsum formaverat.

Totus hic paragraplus refertur in v synodo, inter  
ca Theodoret, adversus sanctum Cyrillum, quæ ana-  
themate damnata sunt; flagitium vero ipsius est, quod  
sancto Cyrillo contradicat in ea parte, in qua fidei  
ratio posita erat, nempe quod beata Virgo Verbum  
carnem factum pepererit, et non tantum hominem  
conjunctum Deo.

At si non est homo, qui in utero Virginis fictus est,  
sed Deus Verbum, qui est ante sæcula; factura ergo  
sancti Spiritus est Deus Verbum. Nam quod in ea na-  
tum est, inquit Gabriel, ex Spiritu sancto est (Matth. 1,  
20). At si increatum est unigenitum Dei Verbum, et  
ejusdem cum Patre substantiæ, [Baluz. add. et coæter-  
num cum Patre] non est Spiritus sancti factura. Si  
autem non Deum Verbum in utero Virginis Spiritus  
formavit, superest, ut servi formam intelligamus et  
formatam et fictam esse natura.

Sed quoniam non tantum erat servi forma, sed  
templum habitorem habens Deum Verbum, juxta  
Pauli vocem: Quoniam in ipso, inquit, complacuit om-  
nem plenitudinem deitatis habitare corporaliter (Coloss.  
1, 19); non tantum ἀνθρωποτόξον, sed et Θεοτόκον san-  
ctam Virginem vocamus; ἀνθρωποτόξον, propter fic-  
tionem et formationem; Θεοτόκον, propter ἔνωσιν,  
appellantes: ideoque puer, qui natus est, Emmanuel  
est vocatus; nec Deus ab humana natura separatus,  
nec homo deitate nudus. Emmanuel enim significat,  
nobiscum esse Deum, juxta Evangeliorum voces; no-  
biscum autem Deus, et eum significat, qui ex nobis  
pro nobis assumptus est, et Deum Verbum, quod as-  
sumpsit, ostendit. Ergo Emmanuel puer propter  
Deum, qui assumpsit; et Virgo Θεοτόκος, propter con-  
junctionem Dei formæ servi; neque in carnem Deus  
Verbum conversus est: sed Dei forma servi formam  
accepit.

#### RESPONSIO ORTHODOXI.

Plurimum et sæpe incusavimus eos qui recusant  
co.lliari Deum esse vere Emmanuel, et sanctam  
Virginem esse Θεοτόκον, ideo quod peperit secundum  
carnem Dei Verbum, tunc cum est factum caro, id  
est, homo. At vero is, qui tam recte dicta a nobis ac-  
cusat, si Deum vere esse nescit Emmanuel; si non  
est natum carnaliter ex sacra Virgine caro factum  
Dei Verbum, juxta Scripturas; cur non magis palam  
clamabat: Quid agis, vir bone [Baluz. add. Ambrosi]?  
Eructas infandos sermones, dogmata obteris veritatis.  
Non est Deus vere Emmanuel, nec Virgo sancta Θεο-  
τόκος, ut etiam nos hæc ita clamitanti, dicentique, ea  
quæ a divina Scriptura dicta sunt, sapienter oppo-  
nentes, et apostolicæ atque evangelicæ fidei traditio-  
nem, et sanctorum Patrum confessionem, qui suo  
tempore Nicææ congregati sunt, proferentes, persua-  
deremus, quod neque recte, neque honeste dicta no-  
stra conetur arguere; immo magis divinæ Scripturæ  
reductari festinet.

Sed prudens argutusque tractator, illis, quæ cum  
oportuerat et necesse fuerat dicere, prætermisisset, et  
cum nihil horum tetigisset, omnino in aliam se con-  
tulit viam: dicere enim aggressus est statim, quod  
Bei Verbum sit conversione validius, et quod non in  
naturam carnis transformatum sit, tamquam si hoc  
verum esse, anathematismus vel sentiat, vel affir-  
met.

Audiat igitur hic, qui orationi alterius nescit oc-  
currere: sermones, homo, sine causa vanos exerces,  
et reluctaris opinioni vel nobis invisæ. Novimus enim  
nos quoque, quod nec umbram quidem conversionis  
divina illa excellensque natura perpetiatur, et quod  
Dei Verbum in naturam non commigraverit carnis,  
deitate deposita.

B Verum quando a Dei forma servi formam assum-  
ptam esse commemorat, doceat nos, [Baluz. add. si]  
sine substantiis solæ et per se ipsæ inter se formæ  
convenerint. At id, opinor, ipse quoque non ita esse  
confitebitur: neque enim species tantum sine sub-  
stantiis, et formæ inter se per ἔνωσιν dispensatoriæ  
convenerunt; sed rerum ipsarum sive substantiarum  
conventus est factus, ut inhumanationis [Baluz. hu-  
manitatis] ratio vere facta esse credatur. Ergo etsi  
Dei Verbum carnem factum esse dicamus, non tamen  
confusionem, nec commixtionem, nec rursus conver-  
sionem, aut commutationem ei dicimus contigisse;  
sed ipsum conjunctum esse, arcana ineffabilem rati-  
one, corpori sancto habenti animam rationabilem:  
quidquid enim adunari dicitur, non confunditur, sed  
C aliud sibi magis assumit.

Affirmamus igitur, Dei Patris Verbum assumpsisse  
sibi sanctam et animatam carnem, et esse vere in-  
confuseque, ex ipsa vulva, conjunctum, exiisse qui-  
dem hominem, Deum tamen verum sic quoque re-  
mansisse; ideo et Virgo sancta Θεοτόκος est. Super-  
vacuum autem esse opinor, eam etiam ἀνθρωποτόξον  
vocari. Nam si essent quidam adeo mente capti, ut  
dicerent, naturam Verbi ex carne, tamquam fontem  
suxæ originis habuisse, et suæ exstantiæ [Baluz. sub-  
stantiæ] inde initium fuisse sortitum, fortasse non  
absque aliqua ratione facere viderentur, qui eam  
ἀνθρωποτόξον vocari debere ostenderent. Sed quoniam  
hujusmodi opinio omnibus odiosa est, nec aliter po-  
test intelligi Θεοτόκος esse Virgo sancta, nisi quis prius  
crediderit, quod factum sit caro, id est, factum sit  
D homo, Dei Patris Verbum (neque enim divinitatem  
nudam virgo peperit), quod nobis ex hac contentione  
emolumenti parient hi, qui certant etiam ἀνθρωποτόξον  
eam vocari debere?

Verum, quantum apparet, locum sibi adversus  
Christum dicendi excogitaverunt; non enim patiun-  
tur, vel sentire vel dicere, ipsum Dei Patris Verbum,  
quod erat ante sæcula Filius, novissimis temporibus  
inconfuse, inconvertibiliterque adunatum esse, ex  
vulva, carni habenti animam rationabilem, ac sic  
fuisse hominem similem nostri. Sed sicut unum san-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* In epistola Pelagii, quem ipse formavit. In veteri versione supra laudata, qui finxit eum. BALUZ.

ctorum inhabitantem Deum habuisse commemorant, alios etiam ita sentire sollicitant : non considerantes, quod in nobis quoque per sanctum Spiritum, ut in sanctis templis, habitet omnium Deus. Scriptum est enim : *Nescitis, quod templum Dei estis, et spiritus Dei habitet in vobis? Si quis ergo templum Dei corrumpit, corrumpet eum Deus; templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (1 Cor. III, 16). Sed etsi nominati sumus templa, Deum habentes inhabitantem per Spiritum; atamen alium mysterii, secundum Christum, novimus modum : vere enim adunatam esse Deo Verbo dicimus carnem, habentem scilicet animam rationabilem.

Sed libenter cum consulerem, utrum unitatem Dei Verbi et humanitatis, sive sancti corporis rationabiliter animati, factam esse vere constiteatur; an ipse quoque nonnullorum exemplo, per conjunctionem solam [Gr. συνάρτησιν συζητικὴν] servilis et ἀνυποστάτου ἰσότητος cum ἑνωστικῶν forma divina, sive alio modo, per solam filietatis ἰσοωνυμίας, et æqualitatem dignitatis; aut si alius ullus conjunctionis intelligitur modus? Sed forte sine causa molestus sum, et percussor non necessario : habent enim voces ipsius, et apertissimam confessionem; in primo namque hoc capitulo dixit : *Ideo natus puer vocatur Emmanuel, nec Deus a natura separatur humana, nec homo divinitate nudus.* Oportuerat quidem ipsum subtilem ex his expositionem, elimatamque curare; cæterum id certe notandum est. Ecce enim ipse unitatem explanans, ab humana natura Deum unitate se separare negat, eundemque confitetur Deum simul et hominem : cur ergo non erubescit, dicta increpans nostra ?

ANATHEMATISMUS SECUNDUS.

Siquis non constiteatur, carni per substantiam adunatum esse Dei Patris Verbum, et unum esse Christum cum propria carne, eundem scilicet Deum simul et hominem; anathema sit.

REPREHENSIO HERETICI.

Unum quidem Christum confitemur, divinis apostolorum traditionibus obtemperantes, et eundem propter ἑνωσιν Deum et hominem nominamus. Verum ἑνωσιν per substantiam penitus ignoramus, ut novam, et alienam a divinis Scripturis et Patribus, qui eas interpretati sunt.

Et hic quoque totus locus relatus est damnatusque in v syabdo, propterea quod rejiceret ἑνωσιν καὶ ἰσοωνυμίας, cujus confessio est sola, indubitata, et fraudis expers bene sentiendi regula. Unde canone

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Baluz. addit hic : *et criminatur immerito secundum anathematismum, qui se ita habet.* Edit.

† Hæc vox non respondet voci Græcæ γενναῖος, qua hic usus est Cyrillus; eamque ob causam Garnerius addidit vocem *generosus* et ita legit : *Ecce iste generosus iste barbarus.* Verum aut *generosus* simpliciter legendum est aut *barbarus*. Videtur autem Marius Mercator accepisse hæc verba Cyrilli

A 13 anathema dicitur ei, qui defenderit impia Theodoretū conscripta, quæ contra rectam fidem et contra primam Ephesinam sanctam synodum, et sanctum Cyrillum; et duodecim ejus capitula, exposuit, et omnia quæ conscripsit pro Theodoro et Nestorio impiis, et pro aliis, qui eadem prædicis Theodoro et Nestorio sapuerunt, defendens eos, et eorum impietatem, et propter hoc impios vocans doctores Ecclesiæ, qui UNITATEM SECUNDUM SUBSISTENTIAM Dei Verbi ad carnem confitentur, etc.

Si autem is, qui hæc reperit, vult dicere ἑνωσιν per substantiam, qua commixtio sit facta divinitatis et carnis, contradicemus omni alacritate, et blasphemiam convincemus. Necessè est enim commixtionem confusio sequatur; secuta autem confusio adimit naturæ proprietatem : quæ enim miscentur, id quod erant ante, non servant; id autem de Deo Verbo et de semine David dicere, flagitiosissimum est. Oportet autem obtemperare Domino demonstranti duas naturas, et dicenti Judæis : *Solvite templum istud, et in triduo reedificabo ipsum* (Joan. II, 19). At si commixtio fuisset facta, nec Deus remansisset Deus, nec templum cognosceretur templum, sed et Deus templum esset, et templum Deus : id enim commixtionis ratio postulat; et non recte Dominus Judæis dixerit : *Solvite templum istud, et in triduo reedificabo ipsum.* Oportuerat enim ita dicere : *Solvite me, et in triduo resurgam; siquidem vere commixtio, confusioque fuisset facta : nunc autem ostendit, et templum solvendum, et resuscitaturum Deum.*

Superflua igitur per substantiam ἑνωσιν, qua per commixtione, ut opinor, utuntur; sufficit autem ἑνωσιν dicere, quæ et naturarum proprietates ostendit, et unum adorandum præcipit Christum.

RESPONSIO ORTHODOXI.

Ecce iterum generosus iste barbarus ex minimis causis occasionem maledicendi captans, reprehendit dictionem quod per substantiam dixerimus, et eandem insolitam esse definit, et novo more eam factam esse a nobis affirmat; nec considerat, quod dictionum vis [Bal. om. dictionum vis], impiorum hæreticorum argutiis veritatem opponens, convellit id, quod videtur obsistere.

Nestorio igitur ubique evacuante Dei Verbi secundum carnem generationem, et solam dignitatum unitatem nobis instituyente, et dicente hominem Deo conjunctionum filietatis ἰσοωνυμίας fuisse honoratum; necesse fuit, ut nos adversus illius dicta agentes, per substantiam ἑνωσιν factam fuisse diceremus. Hic autem sermo nihil aliud significat, nisi id tantum, quod Verbi natura, sive substantia, id est, ipsum Verbum, humanæ

tamquam ironica, et ideo vertisse vocem γενναῖος per vocem barbarus, sicut infra pag. 288, pro eo quod apud Cyrillum scriptum est ὁ θρασύς, quod isthic vertere debueret *audax* aut *tomerarius*, posuit *struus* quod est laudis potius quam vituperii. Isthic pro barbarus vetus illa versio cujus ante meminimus habet fortis. BALUZ.

naturæ vere adunatum, absque omni conversione et A confusione, ut sæpe diximus, unus intelligatur, et sit Christus, ipse Deus et homo.

Notanda sunt accurate ista Cyrilli verba : τὴν καθ' ὑπόστασιν ἑνωσιν γενέσθαι φαίμεν, τοῦ καθ' ὑπόστασιν οὐδὲν ἕτερον ἀποφαινόντος. πλὴν ὅτι μόνον ἡ τοῦ λόγου φύσις, ἴσους ἡ ὑπόστασις, ὁ ἴστος αὐτὸς ὁ λόγος, ἀνθρώπινα φύσει κατὰ ἀλήθειαν ἑνωθεὶς, etc. *Factam dicimus unionem secundum ὑπόστασιν; hic autem sermo nihil aliud significat, nisi id tantum, quod Verbi natura, sive hypostasis, id est, ipsum Verbum humanæ naturæ vere unitum, etc.* Inde enim intelligitur famosa illa Athanasii ac Cyrilli sententia : *POST UNITIÖNEM UNÆ EST VERBI DEI NATURA INCARNATA.* Natura enim pro hypostasi posita est; neque illud catholicorum singulare est. Ipse etiam Nestorius, si credimus Patribus v synodi, naturas posuit, pro hypostasibus, cum dixit : *Propter eum qui induit, eum qui indutus est, adoro : propter eum qui occultus est, eum qui apparet, adoro.* *Inseparabilis ab eo, qui apparet, Deus est : propterea ejus, qui inseparabilis est, honorem non separo, separo naturas, sed unio in adoratione (Serm. 7, num. 36).* Alteram vero vocem cum altera confudit Theodoretus in reprehensione consequentis anathematismi, cum ait : τῆς τοῦ θεοῦ μορφῆς λαβούσης τὴν τοῦ θούλου μορφήν, ἐν μὲν πρόσωπον, καὶ ἕνα υἱὸν καὶ Χριστὸν ὁμολογεῖν εὐσεβῆς; δύο δὲ τὰς ἑνωθείσας ὑποστάσεις, εἰρην φύσις, λέγειν οὐκ ἄτοπον.

Id autem, ut opinor, Theodoro ipsi videtur dicenti, *ab humana natura Deum non fuisse separatum, nec absque deitate humanitatem intelligi.* Igitur nec absque substantiis servi et Dei formas conjunctas dicimus, nec communem hominem æqualitate sola dignitatis honoratum σχετικῶς conjunctum esse Verbo definimus; sed ipsum, ut supra dixi, Filium Dei unigenitum, qui vere carnem assumpsit, quæ haberet animam rationabilem, hominem factum, ita tamen ut remaneret et Deus.

Sed vir ille vehemens oratione, et cogitatione acerrimus, commixtionem significari hujusmodi dictione defuit, et dicere audeat, atque ea, quæ ex naturarum commixtione contingant, proponit in medium, quasi nos ignoremus, an forte quadam insolentia gloriatur, et existimat neminem præter se alium, orationem posse, quantum voluerit, propagare; si modo, quod a nullo sit dictum, tamquam vere dictum, sibi proposuerit, ut aliquid videatur esse apud eos, qui discernere nesciunt, qui sint vaniloqui, mendacesque, et qui rectam viam teneant veritat's, et prudentes exercent necessariosque sermones.

Opinabar quidem, confiteor, a principio, capitulorum vim ipsum minime ignorasse, sed simulare ignorantiam, et in hoc quibusdam gratificari; vere tamen eum ignorasse nunc comperi.

#### ANATHEMATISMUS TERTIUS.

Siq. is in uno Christo dividat substantias post unitatem, et conjunctione sola conjungat secundum dignitatem, vel auctoritatem, vel dominationem, ac non

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Baluz. nam et conventio eorum est quæ erant ante separata; et conjunctio eorum quæ erant ante divisa. *ERR.*

<sup>b</sup> Si naturalis. Segmentum istud refertur in epistola Pelagii II supra laudata. GALLAND

magis conventionem quadam, quæ sit facta, per ἑνωσιν naturalem; anathema sit.

#### REPREHENSIO HÆRETICÆ.

Obscura quidem dictionum caliginosaque sententia; plana vero apud pios ipsorum dementia. Cui enim non sit perspicuum, quod conjunctio et conventio nihil differant? nam et conventio eorum est, quæ erant ante divisa. Sed hujusmodi verborum prudentissimus generator, tanquam contraria posuit verba sibi convenientia : *Non enim oportet, inquit, conjungere conjunctione substantias; sed complexione, et conventionem naturali, aut ignorans forte quid dicat, aut sciendo blasphemans.*

Natura enim res est quædam imperiosa, et cogens quædam agere, non voluntate. Est autem tale quod dico : Natura esurimus, non voluntate hoc patientes [Baluz, sitientes], sed necessitate; ac ni ita esset, pauperes a mendicitate liberarentur, habentes in voluntate sua, ut non esuriant; naturaliter sentiamus, naturaliter dormimus, naturaliter spiritum ducimus. Verum hæc omnia, sicut dixi, non sunt voluntate : nam si quis horum aliquid non admittat, necessario vitæ sentiet finem. Ergo <sup>b</sup> si naturalis conjunctio facta est <sup>c</sup> formæ servilis, compellente quadam necessitate, non sua clementia Deus Verbum conjunctum est formæ servili, atque ita invenietur legislator necessariis legibus serviens. Verum non ita nos beatus Paulus edocuit, sed contra magis, quod nempe *se exinanivit formam servi accipiens (Philip. II, 6);* dicendo, *se exinanivit, significat voluntatem.* Si igitur suo arbitrio et voluntate, naturæ ex nobis assumptæ conjunctus est, superflua est dictio *naturalis conjunctionis* : confiteri enim sufficit *ἑνωσιν.* *ἑνωσις* porro de divinis accipitur, nam si nulla sit divisio, numquam *ἑνωσις* fiet, et qui admittit *ἑνωσιν*, admittit et divisionem præviam [Baluz. om. præviam].

Quare ergo dicit substantias sive naturas dividi non oportere, maxime cum sciat, quod perfecta erat Dei Verbi substantia, quodque perfecta ab eo assumpta forma servilis, ideoque substantias dixerit, et non substantiam? Ergo si utraque natura perfecta est, et ambæ in unum convenerunt, Dei forma scilicet formam assumente servilem, unam quidem personam, *ἐν μὲν πρόσωπον*, et unum Filium ac Christum similiter confiteri, pietatis ratio potest; duas vero substantias adunatas sive naturas dicere, non ineptum est, sed [Baluz. add. ex causâ] magis consequens.

Nam si in uno homine naturas dividimus, et mortalem quidem, corpus vocamus; immortalem vero, animam; utrumque autem, hominem : multo magis assumptis Dei, et assumpti hominis naturarum proprietates convenit discernere. Invenimus etiam beatum Paulum, unum eundemque hominem in duos homines dividens

<sup>c</sup> Facta est forma Dei et formæ. Et hæc quoque exstant in eadem epistola. Ex quo colligas recte illa revocata esse ex codicibus Mercatoris. Exciderant enim in editione Garnerii. GALLAND.

tem, et modo dicentem : *Quanto exterior homo cor-  
rumpitur, tanto interior renovatur* (II Cor. iv, 16);  
modo : *Condelector enim legi Dei secundum interiorem  
hominem* (Rom. vii, 22); et statim : *In interiore ho-  
mine inhabitare Christum* (Ephes. iii, 17). Si igitur  
naturalem conjunctionem ejusdem temporis natura-  
rum [Gr. *ἁμοχρόνων*] Apostolus dividit, quare impietatis  
arguit eos qui, dividunt propria naturarum, Dei sem-  
piterni et ejus hominis, qui in novissimis temporibus  
assumptus est? Arguit, inquam, ille, qui commixtionem  
nos aliis nominibus docet.

## RESPONSIO ORTHODOXI.

Animadvertite quomodo sapiens ille vir, primum  
quidem obscura dicta esse nostra mentitur, et cum  
ipse caliginosam offusamque habeat mentem, obscu-  
rum esse ait tam planum sapientibus, evidentissimum-  
que sermonem.

Arbitratus est autem, quod conventionem, ac non  
magis conjunctionem, nominari debere, nostra affirmet  
oratio. Deinde calliditatem suam cupieus ostentare,  
unum ait a nobis idemque significari, sive conventio-  
nem, sive conjunctionem factam esse dicamus. Ego  
vero hoc quoque loco mentis ipsius acumen admiror :  
solus enim fortasse didicit quod a nullo est unquam  
ignoratum; quodque adeo proculcatum est, ut eis  
etiam, qui sunt omnino a doctrina et litteris sæcula-  
ribus alienissimi, notissimum videatur: immo et iis  
qui auditu tantummodo fabularum, ad levem incer-  
tamque scientiam pervenerunt.

Admirans igitur ipsius doctrinam, hoc ad eum dico :  
Vel minimum evigila, velut ex ebrietate aut somno,  
qui tam magnum in nos os aperire contendis; et  
animadvertite subtiliter acuteque mysterium unitatis,  
quod de Christo dicitur. Faciunt quidam calumniam  
huic unitati [Baluz. in fœditate], in id, quod ipsis li-  
buerit, sacrarum litterarum sententias transferentes :  
aiunt enim, divisas quidem esse a sese naturas et a  
sese sejunctas, et seorsus, et in parte sua esse utran-  
que; hominem vero *σχετικῶς* conjunctum esse Deo  
contendunt, secundum solam dignitatem, sive aucto-  
ritatem et secundum filietatis *ἰσωνυμίαν*. Huic anathe-  
matismus opinioni pugnat, et tam profanis vocum  
novitatibus reluctatur. Affirmat etenim adunatum  
fuisse Verbum natura, id est, non *σχετικῶς*, sed veri-  
tate, carni habenti animam rationabilem; et nullo  
modo dividi oportere, ne duos filios intelligamus, in-  
dividuum dividentes. At ille non intelligens, quid sit  
tandem adunatio naturalis, id est, vera, quæ neque  
naturas confundat, nec commixtionem faciat; ita ut  
utraque aliud esse, quam quod erat, incipiat, infan-  
tile aliquid frivolumque assumit ad probationem eor-  
um quæ se bene habere arbitratus est.

Denique ait : *Si naturalis facta est adunatio; ergo  
non voluntario est exinanitus Verbi; sed tamquam ex  
necessitate, et violentia, imperiosa enim res natura.*  
Ad hoc quilibet ad eum dixerit : *Esuritio, et sitis, et  
cætera, quemadmodum dixisti, carnis sunt infirmita-  
tes naturales, et in nobismet ipsis habent motum;*

A propterea quod scilicet naturam passionibus habemus  
obnoxiam. Divina vero arcanaque Verbi natura non  
necessitatis, nec passionis capax, omnino a nullo  
coacta est, ne a se quidem ut contra voluntatem fie-  
ret caro, sive assumeret humanitatis mensuram, et  
Abrahæ apprehenderet semen.

Quod vero inconsulta vehementer sit ipsius oratio,  
non est difficile volentibus invenire : ait enim omnino,  
et procul dubio, omnia naturalia necessitatis legibus  
subjacere; et ad hujus rei probationem protulit, nos  
contra voluntatem esurire atque sitire, ad hoc nos  
provocante natura, etiamsi quis noverit (sed erat  
hominis docti, et in his rebus exercitati solidiores alias  
rerum causas videre, quæ oratione majore requiri  
dignæ sint); nisi forte sit falsum, hominem rationabi-  
lem esse natura. Ergo contra voluntatem coactus est  
rationabilis esse. Deinde, dic mihi, Deus omnipotens  
nonne natura est Deus? Nonne natura sanctus, justus,  
bonus, vita, lumen, sapientia, et virtus? Utrum ipse  
quoque contra voluntatem, et coactus, id est, quod est?  
Sed ita opinari vesanæ stoliditatis est certissimum  
argumentum.

Quid igitur nobis obtendit mendacium tanquam  
inexpugnabile, et invincibile munimentum; et tam  
imbecillis utitur argumentis, ut audiens, naturalem  
factam esse adunationem, id est, veram, et conver-  
sionis liberam, atque inconfusam omnino substantia-  
rum conventionem, torquere conetur vim sententia-  
rum, ut parum recte posito esse credantur? Nec hor-  
rescit vir strenuus [Baluz. add. exemplo nostro], natu-  
ram Verbi inevitabili necessitati subjacere comme-  
morans. Exinanivit se, non contra voluntatem, sed  
voluntarius unigenitus factus homo : at non, ut tu sis,  
assumpsit hominem, *σχετικῶς* ei præbens conjunctio-  
nem, et eum filietatis beneficio honorans, juxta  
nos.

Ergo, etsi intelligamus adunatas esse substantias,  
et hominem factum atque incarnatum Dei Verbum :  
propterea que videamur, aliquo modo dicere adunatio-  
nem naturalem, quæ illam excludat quæ non est vera,  
sed *σχετικῶς*, quanque nos etiam habuimus per fidem  
et sanctificationem, propterea quod divinæ nature  
participes fuimus; etenim sicut ait Paulus : *Qui ad-  
hæret Domino, unus est Spiritus* (I Cor. vi, 17); non  
tamen necessitati et violentiæ naturali impassibile et  
liberum Dei Verbum subjicimus.

Quod vero post adunationem [Baluz. add. divinam]  
nolumus ea, quæ adunata sunt, a sese esse sejuncta,  
nisi fallor, nec criminosa omnino est, nec culpabile  
videtur, cum præsertim ipse vir egregius Theodoretus  
unum ex nobis hominem exempli causa propo-  
nens, in duo dividi non sinat; quamvis quantum ad  
hominis *θεωρίαν* pertinet, divisionis patiens esse pos-  
sit, eo videlicet, quod intelligimus, aliud animam esse  
natura, aliud natura propria carnem. Ergo simili ra-  
tione curiosius inquirentes, adunationem, quæ in  
Christo facta esse intelligitur, secundum *θεωρίαν* quæ-  
dem divinitatis et humanitatis, conventionem veram  
per *ἰσωνυμίαν* factam esse dicimus: non ignorantes, aliud

quidem esse præter carnem Dei Verbum, aliam vero A juxta suam naturam carnem, præter Verbum. Adunatum vero semel dividere criminis est; nec in duos Filios separare unum Christum, et Filium, et Dominum recta ratio permittit: in haec enim scientiam nos sancta et divina Scriptura deducit.

Verum ille dogmatum Veritatis nullam habet penitus curam, nec laborat discere aliquid necessarium, et quod vel mediocriter ipsi prodesse possit, sed id tantum, quod nocere possit. Verumtamen cum mendacio gloriatur, et calumniandi jactet se habere calliditatem, audiat a nobis: *Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate? tota die injustitiam cogitarit lingua tua (Psal. LI, 3).*

#### ANATHEMATISMUS QUARTUS.

Siquis personis duabus, sive substantiis dispertiat voces, quæ sunt in evangelicis, vel apostolicis Scripturis, quæque vel de Christo a sanctis dicuntur, vel ab ipso de se ipso, et has quidem, ut homini, qui præter Verbum seorsus intelligatur, deputet; has vero, ut divinas, soli Deo Verbo; anathema sit.

#### REPREHENSIO HÆRETICI.

Cognata hæc quoque supradictis: vult enim, tamquam commixtione facta, nullam esse verborum differentiam, quæ in sacris Evangelii, sive apostolicis libris, dicta sunt; cum præsertim Ario, et Eunomio, et cæteris hæreseon auctoribus hostem se esse gloriatur.

Dicat igitur divinorum dogmatum peritissimus magister, quomodo hæreticorum blasphemiam possit arguere, humilla et servi formæ verba convenientia Deo deputans Verbo: illi enim hoc facientes, et minorem, et creaturam, et facturam, et servum, et ex nihilo factum, Filium asserunt Dei.

Cui igitur nos, qui ab illis diversa sentimus, et qui ejusdem substantiæ coæternum cum Deo et Patre Filium confitemur, opificem omnium, et factorem, et ordinatorem, et gubernatorem, et arbitrum sapientissimum, et omnipotentem, immo vero ipsam [Baluz. ipsum *hic et infra*] perse virtutem, ipsam vitam, ipsam sapientiam. Cui, inquam, hæc deputemus: *Deus, Deus meus, ob quid me dereliquisti (Matth. xxvii, 46)*; et illud: *Pater, si potest fieri, transeat a me calix iste (Matth. xxvi, 39)*; et: *Pater, salva me ab hora ista (Joan. xii, 27)*; et illud: *Horam illam nemo scit, nec Filius hominis (Marc. xiii, 32)*, et cætera, quæ humiliter ab ipso dicta sunt, et a sanctis apostolis de ipso conscripta sunt? Cui esuritionem ascribamus? Cui fatigationem et somnum? Cui ignorantiam et timiditatem? Quis est, qui adjutorio eguit angelorum? Si hæc Dei Verbi sunt, quomodo sapientia ignoravit? Vel quomodo sapientia nominatur, quæ ignorantiam habeat vitium? Vel quomodo verum dixisse videbitur, omnia

Patris se habere commemorans, cum non habeat Patris scientiam? *Solus enim, inquit, Pater scit diem illum (Matth. xxiv, 36)*. Vel quomodo imago sit similima genitoris, qui non omnia habeat genitoris? Si non mentitur dicens se ignorare, hæc quis de ipso existimaverit; sin vero novit diem, et occultare volens ignorare se dicit: vides qualis ex hoc blasphemiam consequatur; veritas scilicet mentitur. Sed qui veritas vocetur, quæ contrarium habeat veritati? Si non mentitur veritas, neque Deus [Baluz. Dei] Verbum ignorat diem, quam ipse disposuit, in qua judicaturus est orbem terrarum, sed habet Patris scientiam, quippe imago simillima. Ergo non Dei Verbi est ignorantia, sed servilis formæ, quæ illo tempore tanta sciebat, quanta inhabitans deitas revelabat.

B Et id quoque fere totum, quod paragrapho continetur, relatum est in v synodo, velut Nestoriano errore, de duobus filiis, infectum, quod advertit Cyrillus.

Hoc de aliis similibus potest dici: quid enim habet rationis, Dei Verbum dicere ad Patrem: *Pater, si potest fieri, transeat a me calix iste; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu (Matth. xxvi, 39)*? Ex hoc enim rursus irrationabilia multa eveniunt; et primum, discordare Patrem et Filium, et alia velle Patrem, alia Filium, ait enim: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu*. Deinde ingentem rursus ignorantiam in Filio esse videbimus, inveniatur enim ignorans dicere: *Si potest fieri, transeat calix*. Hoc autem de Deo Verbo dicere impium est, et blasphemiam plenum: sciebat enim certissime, qui hujus causa advenit, qui sponte nostram naturam assumpsit, qui se exinanivit, dispensationis mysterii exitum, propter quem sanctis prædicabat apostolis: *Ecce ascendimus Hierosolyman, et Filius hominis tradetur in manus gentium, et flagellabitur, et crucifigetur, et tertia die resurget (Matth. xx, 1)*. Qui igitur hæc pronuntiavit, et qui Petrum objurgavit deprecantem ne fieret, quomodo deprecatus esset ne fieret, si plane sciebat omne futurum? Quomodo autem non sit absurdum, Abraham quidem ante multa sæcula vidisse diem ipsius, et gratulatum esse; et Isaiam item præcantasse salutare passionem, et Jeremiam, et Danielelem, et Zachariam, et omnem prophetarum chorum; ipsum vero et ignorare, et liberationem poscere, et deprecari id, quod saluti mundi fuerat profuturum? Ergo non Dei Verbi ista sunt verba, sed servi formæ, quæ pavebat mortem, quia nondum mors fuerat resoluta; sed Deus Verbum hæc dicere concessit, dans locum timiditati, ut appareret geniti natura, et ne *δόκησα* et *παρρησιάζω*, id quod ex Abraham et David factum est, existimemus, ob profanos hæreticos [Id est Manichæos], quorum factio talem blasphemiam peperit.

Ergo ea, quæ divine dicta, vel facta sunt, Deo

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Id tamquam quod nocere possit evitat. Verumtamen. Hæc est lectio codicis Vaticani. Bellovacensis habet *curat*. Vetus versio Antidoti, *festinat*. BALUZ.

b In concilio v legitur: Cui esuritionem et sitim

applicemus. Vetus versio Antidoti, Cui esuriam et sitim applicabimus; quod esse melius ostendunt verba Græca. BALUZ.

\* Et istud quoque habetur in v concilio. BALUZ.

Verbo ascribamus; quæ vero humiliter dicta sunt, A servi formæ aptemus, ne Arii et Eunomii blasphemias contemnemur.

## RESPONSIO ORTHODOXI.

Nonne multo melius, quæso, fuerat ipsum, vni perscrutari dictorum, ab odio et præiudicio liberum animum retinentem? Verum: id minime agere dignatur; omnia enim ad suum convertit arbitrium, et ait: *Cognata et hæc supradictis: vult enim, tanquam commixtione facta, nullam esse verborum differentiam, quæ in sanctis evangelis vel apostolicis dictis conscripta sunt; cum præsertim Ario, et Eunomio, et cæteris hæresæon auctoribus hostem se esse gloriatur.* Et hæc quidem ille: verum tantum abest, ut ego dicam naturas inter se fuisse confusas, et confusionem, commixtionem ac conversionem suscepisse, quantum abest, ut ille recta sentiat.

Sed neque verborum quidem differentiam sustulimus: scimus enim, hæc quidem divine facta esse, hæc vero humane; et quod hæc excellentissimæ convenientiæ gratiæ, hæc sint exinanitatis aptiora mensuræ. Oportere autem asserimus, ea personis duabus a se penitus divisim non deputari: nam si est unus Dominus noster Jesus Christus, una fides in ipsum, et unum baptisma (Ephes. iv, 5), una erit et unius ipsius recte persona. Et si erit ipse Deus simul et homo, decet ipsum certe et divine simul facere et humane sermones; cum neque inde divina ipsius arcanaque natura ulla ex particula fiat maiestate Patris inferior; et illa dispensatio cum carne credenda sit, quod cum sit Deus, homo etiam iuxta nos factus dicatur.

Omnia igitur unius Christi sunt, divina atque humana: nam si non factum est homo Dei Patris Verbum, non [Baluz. nec] iuxta ipsum sane loquatur humane; sin autem verum est, ipsum similiter ac nos communicasse sanguini et carni, assimilans se per omnia fratribus, nobis scilicet; quare dispensationis rectissimam rationem stultissime reprehendunt, qui vocem non patiuntur humanam, quique sermonis, propter dispensationem factam, humilitatem, tanquam alii eorsum Filio, servi formæ, ut ipsi aiunt, deputare festinant?

Ineptum est autem, eos hæreticorum quidem malignitatem horrere se dicere; rectæ autem fidei traditionem nolle sectari: præstabilius autem sit, et multo doctius, voces humanas aptare, non alii [Baluz. alia] personæ, quæ intelligatur eorsus Filium, et servi formæ, sicut ipsi dicere consueverunt; sed magis humanitatis ipsius deputare mensuræ: decuerat enim, cum esset Deus simul et homo, per utrosque cum procedere [Baluz. om. procedere] sermones.

Admiror autem, quod simulet quidem ipse quoque, confiteri, quod sit unus Christus, idem scilicet Deus simul et homo; deinde tanquam in oblivionem delapsus eorum, quæ recte habere arbitratus est, unum dividat rursus in duo. Ponit enim Salvatoris vocem

dicentis: *De die autem aut hora illa nemo scit, nec angeli caelorum: nec Filius, nisi Pater (Marc. xiii, 32).* Deinde sapientiam esse affirmans Dei Patris Verbum, et omnia futura præscire, adjicit et ait: *Non ergo Dei Verbi ignorantia, sed servi formæ, quæ tanta eo tempore sciebat; hæc et de aliis similibus dici possunt.* Ergo si non mendaciter [Baluz. mendose] dicis unum Christum, et Deum Filium, eundem Deum simul et hominem: quare dividis, et duos dicere Filios non erubescis, nisi forte non videantur duo esse omnino, is qui habeat scientiam præfinitam, et is qui omnia sciat, et qui particularem accipiat revelationem, et qui sit perfectus sapientia, et tanta cognoscat, quanta etiam Pater?

Si autem est unus et idem, propter adunationis verissimæ rationem, et non alius et alius divise et separatim, ipsius est omnino scire et videri nescire. Ergo scit quidem divine, utpote sapientia Patris. Sed quoniam inscite [Baluz. inscientia] humanitatis mensuram subit dispensatorie, et hoc quoque cum aliis familiare facit; quamvis sicut nuper diximus, nihil prorsus ignoret, sed sciat cuncta cum Patre.

Quam igitur ob causam esurisse dicitur, et fatigatus esse ex itinere, cum sit vila et viviflucus, utpote Deus, et cum sit ipse panis vivus, qui de caelo descendit, et vitam dans mundo (Joan. vi, 51), et ipse sit idem virtutum Dominus (Psal. xxiii, 10)? Scilicet ut factus fuisse homo vere credatur, familiaria putat humana, numquam naturæ suæ bonis excedens; sed ea immota retinens, in quibus erat semper, et est, et erit.

Qui vero revelationem datam esse commemorat servi formæ a Deo inhabitante, et eam præfinitam, Prophetam nobis ostendit Emmanuel, et hominem Θεοφόρον, et aliud nihil.

Verum callidum aliquid se dicere et inexpugnabile arbitratur: *Nam si Dei Verbum, inquit, est quod exclamavit, PATER, SI POTEST FIERI, TRANSEAT A ME CALIX ISTE (Matth. xxvi, 39). Primum quidem a Patre discordat, nec recte recusat bibere calicem; cum sciat, inquit, quod mundo salutaris futura fuerat passio: igitur non sunt, inquit, Dei Verbi tales voces.* Audiatur igitur contra super hoc quoque a nobis, qui tam infirmis rationibus nutat et titubat. Ergo quoniam tibi videntur tales voces a Deo Verbo removeri debere, et soli deputari formæ servili, nonne in duos filios unum dividis, et cui hoc sapientium videtur obscurum? Dixerit enim fortasse aliquis, tuas sequens rationes, quod nec verisimile sit, nec rationabile, recusare passionem servi formam, et discordare a Patre, et ab eo, quod inhabitaverat, Verbo [Baluz. Verbum], cum sciret passionem salutare in mundo futuram, et vite causam illis, qui fuerant morte devicti. Oportebat ergo, inquit, ipsam videri timiditate superiorem, et divinis imperiis obtemperantem. Nonne igitur te sentis frustra garrire? Unde hæc sententiarum vulgaris inventio?

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Baluz. addit: *quanta ei inhabitans divinitas revelabat.* EDIT.

Ergo, quod omnia quidem humana Deo Verbo parvula et exigua videantur, sane confiteos; sed requiro, exinanitas cujus facta esse intelligatur, et quis volens eam sustinuerit. Nam si, ut ipsi aiunt, servi forma, sive id quod erat ex semine David; quomodo et qua ratione exinanitum sit, cum a Deo assumptum sit? Si verò ipsum Verbum, quod erat in forma et æqualitate Dei et Patris, exinanisse se dicitur, quomodo rursus vel qua ratione exinanitum sit, si recuset exinanitatem? Exinanitas autem Dei Verbi, quod nescit pati conversionem, est agere aliquid vel dicere humanorum, propter conventionem dispensatoriam carnis.

Sed etsi factus sit homo, nullo tamen modo naturam ejus mysterii violat ratio: mansit enim id quod erat, etiamsi ad humanitatem, propter mundi salutem, vitamque descenderit. Igitur non personis duabus, sed uni Christo, Filioque et Deo, evangelicas ac sanctorum apostolorum deputabimus voces; neque divinam ipsius naturam, et gloriam minorem facientes, propter humanam, nec dispensationem abnuentes; sed ipsius Verbi *ἡνωθρόπρωτον* propter nos factam esse credentes.

#### ANATHEMATISMUS QUINTUS.

Siquis dicere audeat, Christum esse hominem *θεοφύρον*, ac non magis vere Deum, utpote unum filium per naturam, eo quod Verbum factum sit caro, et communicarit similiter ac nos carni et sanguini; anathema sit.

#### REPREHENSIO HÆRETICI.

Communicasse quidem similiter ac nos, sanguini et carni, et animæ immortalī Deum Verbum, eo quod hæc ipsi sint adunata, constemur. Carnem vero Deum Verbum conversione factum esse, non dicimus; sed illos etiam, qui id dicunt, impietatis arguimus. Quam autem contrarium id sit jam ante dictis, videre licet: nam si Verbum in carnem conversum est, non communicavit certe carni et sanguini; sin autem carni et sanguini communicavit, quasi alius præter hæc, communicavit: si vero caro aliud est præter ipsum, non est ipsum in carnem conversum. Ergo nomine communicationis utentes, ut unum quidem Filium adoramus, et eum, qui assumpsit, et eum, qui assumptus est; differentiam tamen cognoscimus naturarum.

<sup>b</sup> *Θεοφύρον* autem, id est, deiferum, dicere, ut a multis sanctis Patribus dictus est, non recusamus: quorum unus magnus ille Basilius, in oratione ad Amphilochem de sancto Spiritu, hoc est usus nomine, et in interpretatione psalmi quinquagesimi noni. Vocamus autem *θεοφύρον*, non ut particularem nescio quam divinam gratiam accipientem, sed ut omnem habentem adunatam Filii deitatem; hoc enim expla-

nans beatus Paulus dicebat: *Videte, ne quis vos seducat, propter philosophiam et inanem gloriam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum; quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii, 8).*

#### RESPONSIO ORTHODOXI.

Hic quoque vanas eum fabulas exercere nullus est labor ostendere; asserimus enim, a nullo oportere *θεοφύρον* hominem nominari Christum, ne juxta unum aliquem intelligatur fuisse sanctorum; sed Deum magis verum hominem factum, et incarnatum Dei Verbum.

Increpat autem iterum, quæ recte sunt dicta, et fallit modis variis, atque mentitur. Ait, dicere nos, in naturam carnis Dei Verbum fuisse conversum, et eruit rationes ex alto, per quas probare contendit Dei Verbum non esse vertibile. Quod vero sæpius dixi, dicam nunc quoque necessario, cum nemo sit, qui in carnem terrenam, divinam immortalēque Verbi naturam conversam fuisse dicat; sed inconvertibilem eam omnes confiteantur. Parcite jam inanes labores impendere, ut eis, qui in nullo decepti sunt, possitis ostendere, quod et invertibile sit per naturam, et incommutabile Dei [Baluz. Deus] Verbum. Quis enim adeo stupidus, vel mente captus est, qui tam dedecorosa, et ipsis forte etiam insipientibus abominanda, sentire velit et dicere?

Ego vero vehementer admiror, quod cum ubique affirmet, Deum esse Emmanuel, Prophetæ ei mensuram in his tribuisse convincatur: ait enim, ipsum esse hominem *θεοφύρον*, ut videatur esse juxta nos, qui habemus inhabitantem Deum in nobis per sanctum Spiritum: inhabitat enim in cordibus nostris, et sumus templa Dei. Minime vero tantumdem est, dicere Verbum factum esse hominem, ac Deum in homine inhabitare; nam licet vera sit beati Pauli vox: *Quoniam in ipso complacui: inhabitare omnem plenitudinem divinitatis corporaliter (Coloss. ii, 9)*, id est, non *σχετικῶς*; attamen unum ait esse Patrem, et unum Dominum Jesum Christum, per quem omnia.

Dicat aliquis deinde, etiam in homine inhabitare Christum, ejusdemque spiritum, et scriptum esse de quibusdam: *Inhabitantes autem domos luteas (Job. iv, 19)*; de quibus et nos ex eodem luto sumus: at tamen unus intelligitur, et est per compositionem homo ex carne, et ex anima rationabili carnem inhabitante [Baluz. om. carnem inhabitante]. Cur ergo rectam et stabilem fidei rationem turbare non cessat? Modo enim unum ait Christum, et Filium, et Dominum, eundemque Deum simul et hominem: modo inter prophetas eum ponit, hominem ipsum nominans *θεοφύρον*, nesciens se fortasse ipsum æquare, vel ipsis nobis, si quidem non sit Deus vere, sed magis tem-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Ista habentur in eadem epistola Pelagii II. BALUZ.

<sup>b</sup> Et *θεοφύρον* autem hominem, ut a multis. Videntur deesse hoc loco nonnulla quæ exstant in epistola uti Pelagii, ubi sic legitur: *Theophoron autem dicere*

*portans vel Deum indutus hominem Christum, ut a multis sanctis Patribus dictum est, non recusamus. Verum in antiqua versione Antidoti eodem fere modo legitur quo apud Mercatorem. BALUZ.*

plum, in quo inhabitet Verbum, sicut et in nobis. Verum hæc non ita se habere, divina Scriptura perdocuit: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. 1, 14); ne quis arbitretur per conversionem et commutationem in carnis naturam ipsum fuisse conversum. Qui autem factus est caro, sive homo, non est homo *θεσφόρος*, sed Deus magis, qui se in voluntariam exinanitatem immisit, et propriam carnem fecit ex muliere, carnem autem non inanimem et absque sensu, sed animatam et rationabilem.

Meminimus autem, et templum eum nominasse suum corpus: cæterum non *σχετικῶν* fecit inhabitationem, sicut et in nobis, per spiritum; sed unus per adunationem intelligitur Christus, et Filius, et Dominus.

## ANATHEMATISMUS SEXTUS.

Siquis dicat, Deum vel Dominum esse Christi, [Baluz. add. vel] Dei Patris Verbum; ac non magis constetur eundem Deum simul et hominem, propterea quod Verbum caro sit factum, secundum Scripturas; anathema sit.

## REPREHENSIO HÆRETICI.

Beatus quidem Paulus id, quod a Deo Verbo assumptum est, formam nominat servi. Sed quoniam ante adunationem assumptio est; de assumptione autem beatus Paulus disputans, servi formam vocavit assumptam naturam: ideo nullum jam locum habet, adunatione facta, servitutis nomen; nam si eis, qui in ipsum crediderunt, beatus Paulus scribens dicebat: *Ergo jam non est servus, sed Filius* (Gal. iv, 7); et Dominus porro discipulis: *Non jam dicam vos servos, sed amicos* (Joan. xv, 15); multo magis primordium nostræ naturæ, per quod etiam nos adoptionis meruimus gratiam, servili appellatione liberatum est.

Deum igitur confitemur servi formam, propter adunatam ei formam Dei, et assentimus Prophetæ vocanti *puerum Emmanuel, et magni consilii nuntium et miraculum, et consiliarium, et Deum fortem, et dominantem, et principem pacis, et patrem futuri sæculi* (Isai. vii, 14; ix, 6). Idem vero propheta etiam post adunationem, prædicans assumpti naturam, servum appellat id quod est ex semine Abraham, ita dicens: *Servus meus es tu Israel, et in te glorior* (Is. xlix, 3); et rursus: *Ita dixit Dominus, qui me finxit ex utero servum sibi* (Ibid. 5). Et paulo post: *Ecce dedi te in testamentum generis in lumen gentium, ut esses in salutem usque ad extremum terræ* (Isai. xlii, 7; xlix, 6). Quod autem in utero fictum est, non est Deus Verbum, sed servi forma: neque enim Deus Verbum conversum factum est caro, sed assumpsit carnem habentem animam rationabilem.

## RESPONSIO ORTHODOXI.

Mysterium dispensationis Unigeniti quæ cum carne facta est, nostros sermones nihilo nunc minus communicet, et eos non irrationabiliter habitos facillime demonstrabit: qui enim in forma est Dei et

A Patris unigenitus Filius, qui per omnia est æqualis [Baluz. par æqualisque] genitori, qui ejusdem gloriæ, et liber, servi formam accipiens, nuncupatus est frater eorum, qui jugum ferunt servitutis, id est, noster. Itaque tamquam unus ex nobis didragmum tributorum exactoribus pensabat, et factus est sub lege ut homo, qui est legislator ut Deus; edocebat autem tunc suos discipulos, quod et Filius sit verus, et in forma servi propter carnem, cumque per suam naturam sit liber, utpote ex Deo, et Deus; verumtamen, propriam habens servi formam, propter exinanitatis mensuram, tributum exactoribus pensabat.

Ergo etiamsi quispiam dixerit, servum eum fuisse nominatum prophetarum voce sanctorum, nullo modo debet quisquam scandalum pati: sciebant enim illi, revelante [Baluz. add. eis] Spiritu sancto, quod factum homo, quod ex Deo Patre Verbum, erat quidem, sic quoque liber Filius; non tamen sapientissimæ exinanitatis abjiciebat mensuram, nobis qui sumus sub servitutis jugo, similem capiens formam. Sic et Deum ipsum Patrem dicit, cum ipse natura sit Deus et ex Patre; et nulla parte majestate Patris inferior est.

Nestorio igitur scribente ita de Christo: *Ergo qui passus est, est ille pontifex misericors, non Deus vivificator ejus, qui passus est*, Verbum Christi nominante Deum, atque hæc adjiciente: *Erat autem ipse et puer, et pueri Dominus* (Serm. 6, num. 6); nec recte, nec competenti modo, sed impie dictos esse hos sermones, vehementer affirmamus. Nam si Christi Deus [Baluz. Christus Dei] est Verbum Dei et Patris, duo omnino, et procul dubio esse necesse est. Quo autem modo intelligatur idem, et puer, et pueri Dominus? Non ergo dicendus est et Deus sui [Baluz. suus], et Dominus Emmanuel, siquidem est idem, et Deus simul et homo, quasi homo factum et incarnatum Dei Verbum. Quod vero divinitas quidem aliud quiddam sit natura sua, aliud humanitas, nemo possit ambigere: cæterum ex utraque est Christus, ex deitate et humanitate, secundum dispensatoriam adunationem.

## ANATHEMATISMUS SEPTIMUS.

Siquis Christum, ut hominem, operatione Dei Verbi adjutum [Baluz. add. Filium] dicat, et illi gloriam Unigeniti, ut alii præter ipsum, assignet; anathema sit.

## REPREHENSIO HÆRETICI.

Si mortalis est hominis natura, Deique Verbum, cum vita sit atque vivificum, suscitavit templum, quod a Judeis solutum est, et elevavit in caelos, quomodo non glorificata est servi forma per Dei formam? Nam si quæ natura mortalis est, facta est immortalis, propter adunationem Verbi et Dei, id quod non habebat accepit; accipiens autem quod non habebat, et glorificata, ab eo qui dedit, glorificata est; propter quod Apostolus clamat: *Secundum operationem potestatis virtutis ipsius, quam operatus est in Christo, suscitans eum a mortuis* (Eph. i, 20).

## RESPONSIO ORTHODOXI.

Qui Christum nominant, non unum similem nostri communem hominem, sed hominem factum, et incarnatum Dei Verbum audientibus designant. Ergo, etsi aliquid mirabilem et divinorum operum dicatur per suum corpus implere, quod ei instrumenti præbuit officium, nihilominus tamen ipse est, qui operatur, virtutum [Baluz. om. virtutum] Dominus Christus, principatum non alii præstans, ut operari possit; sicut nempe beatis discipulis potestatem præbebat [Baluz. add. adversus] spiritus immundos, ut eos eicerent, et curarent omnem morbum, et omnem infirmitatem in populo. Unde beatus Paulus dicebat: *Non enim audeo aliquid loqui eorum, quæ per me non effecit Christus, verbo et factis, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti (Rom. xv, 18).* B Gaudentes etiam beati discipuli accedebant aliquando ad Christum dicentes: *Domine, etiam dæmonia nobis subdita sunt in nomine tuo (Luc. x, 17).*

Adjutos quidem per Christum in spiritu dicimus sanctos, quasi alios præter ipsum. An non eodem modo, eademque ratione et ipsum adjutum Jesum a Verbo in spiritu, intelligimus, quasi alium Filium præter Filium Dei unigenitum? Unum enim ipsum adunatio nobis ostendit, et in duo dividere recensamus: nam etsi caro factum sit Verbum, juxta Scripturas, attamen est sic quoque Filius unigenitus, secundum adunationem veram, quam nemo cogitatione capiat mentis.

Ipsæ igitur unus est solus Christus Jesus, qui per suum corpus, tamquam per instrumentum, operatus C est signa divina. Nec ipsum Christum dicimus operatione adjutum, exemplo sanctorum: hoc enim impium est et vehementer culpabile. Sed si suscitavit a mortuis proprium corpus, utpote vita ipse, et vivificus, illudque glorificavit, vivificam suam naturam esse demonstrans, at non alii cuidam præter se in hoc gloriam donavit. Certe quidem ad cœlestem Patrem dicebat: *Pater glorifica me gloria, quam habui penes te, priusquam mundus fieret (Joan. xvii, 5);* tametsi et Deus esset, et ex Deo per naturam, gloriæque Dominus. Quo igitur modo, quasi gloriæ egenus, quam habebat ante mundum, gloriam reposcit? Nam postquam factus est homo, etiam per suam carnem: *Gratia Dei pro omnibus mortem gustavit (Heb. ii, 9),* ut ait beatus Paulus. \* Exinde certe injuriæ recusans opprobrium, prænuntiat resurrectionem, per quam cognoscitur, quod sit et vita, et vivificus, utpote Deus, et eo quoque modo a nobis creditur.

Glorificavit igitur non alium quemdam, sed semetipsum, templum sibi vere conjunctum designans morte validius; corpus autem, quod est ipsi adunatum, non inanimum, nec absque sensu et mente [Baluz. om. et mente] esse credimus.

## ANATHEMATISMUS OCTAVUS.

Siquis dicere audeat, assumptum hominem coado-

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Baluz.: *Ut ait beatus Paulus, terrenæ injuriæ non recusans opprobrium, etc. EBIT.*

A rari oportere cum Deo Verbo, et conglorificari, et connuncupari Deum, tamquam alterum cum altero; ac non magis una veneratione colit Emmanuel, et unam ei glorificationem deputat, eo quod *Verbum caro factum est (Joan. i, 14);* anathema sit.

## REPREHENSIO HÆRETICI.

Unam quidem, ut sæpe dixi, glorificationem offerimus Domino Christo, et eundem Deum simul et hominem confitemur: hoc enim nos adunationis ratio docuit, at naturarum proprietates dicere non recusabimus. Neque enim Deus Verbum in carne conversum est; nec rursus homo, id quod fuerat, perdidit, et in Dei naturam transmutatus est; ergo utriusque naturæ proprietatem dicentes, Christum Dominum adoramus.

## RESPONSIO ORTHODOXI.

At nos meliora magisque vera sentire soliti, et subtiliores sensus tractantes ad certiorum explanationem, rectioremque mysterii, juxta litterarum præcepta sacrarum, et juxta morem Patrum sanctorum, non hominem assumptum dicimus a Deo Verbum [Baluz. Verbo], et ei conjunctum, per *σχιον* extrinsecus intelligendam; sed hominem magis ipsum factum esse definimus. Hujus causa eos, qui dicere audent, assumptum fuisse hominem, ducimus esse extra terminos dogmatum pietatis, qui affirmant ipsum, ut alterum cum altero, coadorari debere cum Filio Dei: nam si est idem Deus, simul et homo, adoratur magis, ut unus, adoratione una, ac non coadoratur, et connuncupatur Deus, ne homo simpliciter communis, et similis nostri Emmanuel esse credatur, per beneficium divinæ gloriæ particeps factus: creditur enim magis Deus in carne propter nos vere homo factus, non conversione naturæ, aut commutatione, sed adunatione dispensatoria.

## ANATHEMATISMUS NONUS.

Siquis dicat unum Dominum Jesum Christum, glorificatum ab Spiritu virtute ipsius, quasi aliena vi, et ab ipso accipere, ut possit operari adversus immundos spiritus, et implere signa divina, ac non magis ipsius esse proprium spiritum, per quem operatus est signa divina; anathema sit.

## REPREHENSIO HÆRETICI.

D Illic plane non eos tantum, qui in hoc sæculo pietatem servant, sed illos etiam, qui ante fuerunt, prædicatores veritatis, et ipsos divinorum Evangeliorum scriptores, ac sanctorum apostolorum chorum; præterea etiam Gabriel archangelum anathematizare ausus est. Secundum carnem enim Christum ex Spiritu sancto factum esse, primus ille, et ante conceptionem prædixit Mariæ [Baluz. om. Mariæ]; et post conceptionem Joseph edocuit, ad Mariam quidem interrogantem: *Quomodo erit mihi istud, quoniam virum non cognosco (Luc. i, 35)?* dicens: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi,*

propterea quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei. A

Ad Joseph vero: *Ne timeas accipere Mariam conjugem tuam, quod enim in ea natum est, ex Spiritu sancto est* (Matth. 1, 20). Et Evangelista: *Desponsata autem, inquit, matre ejus Maria Joseph, inventa est in utero habens de Spiritu sancto* (Ibid., 18). Et ipse etiam Dominus ingressus in synagogam Judæorum, cum accepisset Isaiam prophetam, et legisset illum locum, in quo ait: *Spiritus Domini super me, cujus causa unxit me* (Luc. iv, 18); et quæ sequuntur, adiecit: *Hodie impleta est scriptura hæc in auribus vestris* (Ibid., 21). Id autem et beatus Petrus, cum ad Judæos loqueretur, dixit: *Jesum de Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto* (Act. x, 38); et Isaias ante multa sæcula præcantavit: *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet supra ipsum spiritum Dei, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et virtutis, spiritus scientiæ et pietatis; spiritus timoris Dei replebit eam* (Isai. xi, 1). Et rursus: *Ecce filius meus quem dilexi; dilectus meus, in quo complacuit anima mea. Ponam spiritum meum super eum, et judicium gentibus annuntiabit* (Matth. xii, 18). Ad autem testimonium etiam Evangelista in suis scriptis posuit; ipse autem Dominus in evangelii ad Judæos dixit: *Sin autem in spiritu Dei ego ejicio dæmonia, sane pervenit in vos regnum Dei* (Luc. xi, 20). Et Joannes: *Qui misit me, inquit, baptizare in aqua, ipse mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super ipsum, ipse est, qui baptizat in Spiritu sancto* (Joan. i, 33).

Igitur non prophetas solos, et apostolos, nec solum Gabriel archangelum, anathematizavit ille divinorum dogmatum diligentissimus examinatus; verum etiam in ipsum Salvatorem omnium protendit blasphemiam. Ostendimus enim, et ipsum Christum, modo quidem Judæis, postquam recitasset: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me; dixisse: Hodie scriptura hæc impleta est in auribus vestris* (Luc. iv, 18); modo ad eos, qui dixerant, ipsum per Beelzebuth ejicere dæmonia, dixisse, *in spiritu Dei se ejicere dæmonia* (Luc. xi, 20).

Formatum vero a sancto Spiritu, unctumque non dicimus Deum Verbum, quod est cum Spiritu ejusdem substantiæ, et coæternum; sed naturam humanam, quæ ab ipso novissimis est assumpta temporibus.

Proprium vero spiritum Filii, si quia ejusdem nature sit, et ex Patre exeat, dixit, consentiemus, et ut piam vocem accipiemus; sin autem quia ex Filio, vel per Filium, habeat exstantiam [Baluz. substantiam], id ut blasphemiam, et impietatem projiciemus. Credimus enim Domino dicenti: *Spiritus, qui ex Patre exit* (Joan. xv, 26); divino Paulo item dicenti: *Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui ex Patre est* (I Cor. ii, 12).

## RESPONSIO ORTHODOXI.

Jam ante dixi, quod Nestorii vanitatibus, immo blasphemis, et dictis a ipsius vehementer incultis, capitulorum vis repugnat. Illo enim dicente de Spiritu sancto (Serm. 2): *Hic qui tantam Christo gloriam condonavit, qui eum dæmoniis fecit horribilem, qui assumptionem ipsi in cælos donavit; et de Christo, tamquam de aliquo homine communi simili nostri, hæc ita garriente, factus est necessario anathematizatus. Non in eos, qui dicunt, glorificatum esse a sancto Spiritu Jesum, id est, hominem factum Dei Verbum; sed in illos magis, qui impudenter ipsum virtute Spiritus sancti, tamquam aliena, usum fuisse commemorant. Meminimus enim ejus evidenter dicentis de Spiritu sancto: Ille me glorificabit* (Joan. xviii, 14). Novimus præterea sancti Spiritus operatione immundos inalignosque spiritus ipsum contunderè.

Sed non dicimus, tamquam unum quæpiam prophetarum, usum fuisse ipsum virtute Spiritus sancti, ut aliena: erat namque ipsius, et est, Spiritus sanctus, sicut et Patris. Hoc autem nobis evidentissime designavit divinus Paulus ita scribens: *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt; vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si quidem spiritus Dei inhabitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. iv, 9). Exit namque ex Deo et Patre Spiritus sanctus; secundum Salvatoris vocem, sed non est a Filio alienus: omnia enim habet cum Patre. Et id ipse ostendit de Spiritu sancto: *Omnia quæ habet Pater, mea sunt, ideo dixi vobis, quod ex meo accipiet, et annuntiabit vobis* (Joan. xvi, 15). Glorificavit igitur Jesum Spiritus sanctus mirabilia operantem; verumtamen ut spiritus ipsius, nec aliena virtute, nec ipso melior, eo quod intelligitur Deus.

Non blasphemavimus ergo in angelos sanctos, nec in prophetas, ut ausus est dicere, qui maledicere tantum didicit. Verum, quoniam adhuc propositum est ei, et similibus ipsius, unum Christum in duos dividere; in eum nempe, qui glorificatur, et eum qui operationem adjuvat: reprehendunt insipienter omnem rationem pietatis, quæ eos possit a tam prava opinione reducere [Baluz. seducere].

Denique de beato Gabriel mentionem faciens ob-jurgator: *Illum qui secundum carnem, inquit, Christum ex Spiritu sancto factum fuisse, primus ille et ante conceptionem prædixit*. Alius est igitur Christus, qui secundum carnem; et alius specialiter Christus, qui ex Deo Patre Verbum. Ubi ergo adunatio? Et quod erit inde emolumentum, si duo sunt Christi, et seorsum uterque intelligitur et vocatur?